PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 649/2024

AUTORES:DEPUTADO BAZANA

EMENTA:

DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DO SÍMBOLO INTERNACIONAL DE ACESSO

ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA AUDITIVA NO ESTADO DO PARANÁ.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 649/2024

DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DO SÍMBOLO INTERNACIONAL DE
ACESSO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA AUDITIVA NO ESTADO DO
PARANÁ.

Art.1.º Fica estabelecido que o Símbolo Internacional de acesso às Pessoas com Deficiência Auditiva, identificado em
anexo único desta Lei, será o símbolo oficial de pessoas com deficiência auditiva no Estado do Paraná.

§ 1.º O símbolo a que se refere o caput deve ser colocado em todos os locais públicos e privados que possibilitem
acesso, circulação e utilização por pessoas com deficiência auditiva, e em todos os serviços que forem postos à sua
disposição ou que possibilitem o seu uso.

§ 2.º Os locais públicos e privados que são obrigados a utilizar o símbolo da pessoa com deficiência auditiva que trata
esta lei, terão um prazo de até 01 (um) ano após a publicação para se adequarem.

Art. 2.º O Poder Executivo promoverá campanhas que levem ao conhecimento dos cidadãos a existência e o
significado do Símbolo de identificação da pessoa com deficiência auditiva.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BAZANA

Deputado Estadual

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem o intuito de atender a acessibilidade e inclusão das pessoas com deficiência auditiva.

A utilização do símbolo internacional de acesso deve ser adotada a fim de uniformizar em todos os locais públicos e
privados, como, por exemplo, em estacionamentos, o símbolo da pessoa com deficiência auditiva no âmbito do Estado
do Paraná.

Diante o exposto, solicito apoio dos nobres pares para aprovação do presente projeto de lei.

DEPUTADO BAZANA

Documento assinado eletronicamente em 29/10/2024, às 10:42, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 649 e o

código CRC 1B7B3C0E2B0F8EA

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 18086/2024

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 29 de outubro de 2024 e
foi autuada como Projeto de Lei nº 649/2024.

Curitiba, 29 de outubro de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 29/10/2024, às 15:13, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 18086 e o

código CRC 1D7A3A0D2D2D5BE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 18093/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
guarda similitude com o Projeto de Lei nº 29/2017, que está arquivado.

Curitiba, 29 de outubro de 2024.

Danielle Requião
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 29/10/2024, às 16:20, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 18093 e o

código CRC 1B7E3C0B2D2C9BC

1 / 1

PROPOSIÇÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

COMPLETO

TIPO NÚMERO ANO PROTOCOLO D.A.P.

ASSUNTODATA DE ENTRADA
PROJETO DE LEI 29 2017

13/02/2017

349/2017

DEFICIENTES
Nº D.O. ALEP DATA D.O. ALEP REGIME DE URGÊNCIA

Não

PRAZO

DEPUTADA CLAUDIA PEREIRA

TRÂMITES/AÇÕES
ENTRADA LOCAL DE TRAMITAÇÃO AÇÃO OBSERVAÇÃO RELATORDATA

13/02/17 15:46 DAP - DIRETORIA DE
ASSISTÊNCIA AO PLENÁRIO ELABORAÇÃO DA ÍNTEGRA Geração da Íntegra13/02/17 00:00

13/02/17 17:32 DIRETORIA LEGISLATIVA AUTUADO13/02/17 17:33

15/02/17 15:25 COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA ADIAMENTO ADIADO EM FACE AO27/02/18 11:17

15/02/17 15:25 COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA CONCEDIDO VISTA VISTA AO DEP. FELIPE06/03/18 15:04

15/02/17 15:25 COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA PARECER FAVORÁVEL APROVADO DEPUTADO PEDRO LUPION13/03/18 15:37

13/03/18 16:59 DIRETORIA LEGISLATIVA ATUALIZADO(A) - ENCAMINHADO
(A)

14/03/18 14:59

20/03/18 15:00 COMISSÃO DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANÇA, DO
ADOLESCENTE E DA
PESSOA COM DEFICIÊNCIA

PARECER FAVORÁVEL
DEPUTADO ANIBELLI NETO27/03/18 17:00

02/04/18 13:58 DIRETORIA LEGISLATIVA ATUALIZADO(A) - ENCAMINHADO
(A)

02/04/18 15:52

02/04/18 17:01 COMISSÃO DE DEFESA DO
CONSUMIDOR

28/06/18 09:43 DIRETORIA LEGISLATIVA ANEXADO - ART. 158 (SIMILITUDE
DE PROPOSIÇÕES)

REQUERIMENTO DE28/06/18 09:43

28/06/18 10:54 COMISSÃO DE DEFESA DO
CONSUMIDOR PARECER FAVORÁVEL DEPUTADO PAULO LITRO30/10/18 17:45

28/06/18 10:54 COMISSÃO DE DEFESA DO
CONSUMIDOR PARECER FAVORÁVEL DEPUTADO PAULO LITRO29/10/18 00:00

06/11/18 10:55 DIRETORIA LEGISLATIVA ATUALIZADO(A) - ENCAMINHADO
(A)

06/11/18 17:07

07/11/18 10:14 DAP - DIRETORIA DE
ASSISTÊNCIA AO PLENÁRIO 1ª DISCUSSÃO - APROVADO03/12/18 17:07

07/11/18 10:14 DAP - DIRETORIA DE
ASSISTÊNCIA AO PLENÁRIO 2ª DISCUSSÃO - APROVADO04/12/18 17:03

05/12/18 16:17 COMISSÃO DE REDAÇÃO PARECER FAVORÁVEL DEPUTADO PROFESSOR
LEMOS

05/12/18 16:17

05/12/18 16:18 DAP - DIRETORIA DE
ASSISTÊNCIA AO PLENÁRIO REDAÇÃO FINAL APROVADA10/12/18 18:06

05/12/18 16:18 DAP - DIRETORIA DE
ASSISTÊNCIA AO PLENÁRIO ELABORADO O AUTÓGRAFO10/12/18 18:06

11/12/18 09:16 COMISSÃO EXECUTIVA ENCAMINHADO À SANÇÃO OF. N.º 362/2018 - CA/DAP11/12/18 16:28

12/12/18 17:29 DIRETORIA LEGISLATIVA VETADO TOTALMENTE VETO TOTAL N° 2/201906/02/19 09:48

EMENTA
DETERMINA A INSERÇÃO NAS PLACAS DE ATENDIMENTO PRIORITÁRIO OS SÍMBOLOS OU A DESCRIÇÃO DAS
DEFICIÊNCIAS: FÍSICA, AUDITIVA, VISUAL, MENTAL, MÚLTIPLA, SÍNDROME DE DOWN, TRANSTORNO DE
ESPECTRO AUTISTA E COM MOBILIDADE REDUZIDA NOS ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS E PRIVADOS NO
ESTADO DO PARANÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

OBSERVAÇÕES
**REQUERIMENTO DE ANEXAÇÃO DO PL N° 69/2018 AO PL N° 29/2017, CONF. PROT. N° 3134/2018-DAP, DO DIA
20/6/2018.   **    VETO TOTAL N° 2/2019

ATENDIMENTO, PRIORITÁRIO, SÍMBOLOS, PLACAS, TEA, TRANSTORNO, ESPECTRO, AUTISTA, TRANSTORNO DE
ESPECTRO AUTISTA, MOBILIDADE REDUZIDA

PALAVRAS-CHAVE

AUTOR(ES)

Usuário: DANIELE REQUIAO

RPT_CAD_PROPOSICAO_COMPLETO_ALEP

Página 1 de

Data de Emissão: 29/10/2024 16:09:20

2

PROPOSIÇÃO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

COMPLETO

TRÂMITES/AÇÕES
ENTRADA LOCAL DE TRAMITAÇÃO AÇÃO OBSERVAÇÃO RELATORDATA

13/02/19 16:00 COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA PARECER FAVORÁVEL PARECER FAVORÁVEL AO DEPUTADO MARCIO PACHECO19/02/19 15:38

27/02/19 17:50 DIRETORIA LEGISLATIVA ATUALIZADO(A) - ENCAMINHADO
(A)

27/02/19 17:53

28/02/19 10:35 DAP - DIRETORIA DE
ASSISTÊNCIA AO PLENÁRIO

DISCUSSÃO ÚNICA - VETO TOTAL
MANTIDO

SIM=41 / NÃO=2 / ABST.018/03/19 17:30

19/03/19 10:25 DIRETORIA LEGISLATIVA

20/03/19 16:24 PRESIDÊNCIA ENCAMINHADO OFÍCIO OF. N.º 120/2019 - GP/SGP22/03/19 10:15

22/03/19 13:52 DIRETORIA LEGISLATIVA VETO MANTIDO - ARQUIVADO25/03/19 09:53

Usuário: DANIELE REQUIAO

RPT_CAD_PROPOSICAO_COMPLETO_ALEP

Página 2 de

Data de Emissão: 29/10/2024 16:09:20

2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 11218/2024

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 04/11/2024, às 18:29, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 11218 e o

código CRC 1E7C3B0F2C3B2AE

1 / 1